

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL- 2025 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2025	
		RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	5.149.472.766,42	1.911.694.192,24	
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	1.578.391.428,00	643.776.335,03	
IPTU	347.678.598,00	171.733.573,53	
ITBI	53.461.798,00	23.400.759,43	
IRRF	234.449.908,00	71.357.037,18	
ISS	769.686.146,00	282.862.864,02	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	173.114.978,00	94.422.100,87	
Contribuições	234.734.529,00	70.664.426,05	
Receita Patrimonial	34.981.937,00	29.057.657,75	
Aplicações Financeiras (II)	33.200.789,00	28.396.299,04	
Outras Receitas Patrimoniais	1.781.148,00	661.358,71	
Transferências Correntes	3.018.420.004,42	1.106.399.330,35	
Cota-Parte do FPM	762.143.291,00	273.872.097,58	
Cota-Parte do ITR	183.184,00	18.176,58	
Cota-Parte do ICMS	489.002.399,00	151.347.995,85	
Cota-Parte do IPVA	203.563.306,00	62.547.599,71	
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	
Transferências do FUNDEB	276.339.551,00	94.444.891,48	
Outras Transferências Correntes	1.287.188.273,42	524.168.569,15	
Demais Receitas Correntes	282.944.868,00	61.796.443,06	
Outras Receitas Financeiras (III)	8.000,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	282.936.868,00	61.796.443,06	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I-(II+III))	5.116.263.977,42	1.883.297.893,20	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	328.586.239,00	83.044.848,16	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	77.887.923,00	38.689.346,76	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	485.981.191,00	58.373.721,13	
Operações de Crédito (VIII)	371.377.693,00	50.481.904,43	
Amortização de Empréstimos (IX)	894.545,00	339.035,45	
Alienação de Bens	1.894.002,00	1.039.939,15	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	1.894.002,00	1.039.939,15	
Transferências de Capital	111.814.951,00	6.512.842,10	
Convênios	107.814.951,00	6.112.843,10	
Outras Transferências de Capital	4.000.000,00	399.999,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII-(VIII+IX+X+XI+XII))	113.708.953,00	7.552.781,25	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	5.558.559.169,42	1.973.895.522,61	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	5.229.972.930,42	1.890.850.674,45	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2025					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XVIII)	4.514.389.845,47	1.523.264.807,76	1.389.322.699,20	1.371.992.762,41	32.941.526,42	2.225.457,64	2.223.056,37
Pessoal e Encargos Sociais	2.287.447.463,41	751.216.473,97	746.236.301,72	741.101.302,98	238.108,66	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	123.836.000,00	54.219.135,61	54.206.016,24	54.206.016,24	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	2.103.106.382,06	717.829.198,18	588.880.381,24	576.685.443,19	32.703.417,76	2.225.457,64	2.223.056,37
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX)=(XVIII-XIX)	4.390.553.845,47	1.469.045.672,15	1.335.116.682,96	1.317.786.746,17	32.941.526,42	2.225.457,64	2.223.056,37
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	292.165.735,00	70.471.943,65	70.212.173,10	70.210.336,73	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	944.566.315,06	115.837.735,05	103.757.278,47	88.982.449,94	0,00	4.711.533,45	4.652.383,45
Investimentos	793.512.775,06	66.984.802,39	54.951.094,19	40.176.265,66	0,00	4.711.533,45	4.652.383,45
Inversões Financeiras	7.211.982,00	88.876,89	88.466,39	88.466,39	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	5.317.980,00	88.876,89	88.466,39	88.466,39	0,00	0,00	0,00
Aquisições de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisições de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.894.002,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	143.841.558,00	48.764.055,77	48.717.717,89	48.717.717,89	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII)=(XXIII - (XXIV+XXV+XXVI+XXVII))	795.406.777,06	66.984.802,39	54.951.094,19	40.176.265,66	0,00	4.711.533,45	4.652.383,45
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	114.208.427,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	600.000,00	137.759,12	135.801,12	135.801,12	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XXI + XXII + XXVIII + XXIX + XXX)	5.592.934.784,53	1.606.640.177,31	1.460.415.751,37	1.428.309.149,68	32.941.526,42	6.936.991,09	6.875.439,82
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	5.300.169.049,53	1.536.030.474,54	1.390.067.777,15	1.357.963.011,83	32.941.526,42	6.936.991,09	6.875.439,82

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) =[XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]				505.769.406,69
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) =[XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIC)]				493.070.696,38

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	101.877.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre 2025	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (exceto RPPS) (XXXVI)	28.396.299,04	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (exceto RPPS) (XXXVII)	52.020.120,80	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI-XXXVII)	469.446.874,62	

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Saldo	
	Em 31/Dez 2024 (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	1.809.490.860,18	1.769.931.920,55

DEDUÇÕES (XL)	732.461.527,84	1.031.552.031,82
Disponibilidade de Caixa	732.461.527,84	1.031.552.031,82
Disponibilidade de Caixa Bruta	743.720.918,70	1.048.955.462,31
(-)Restos a Pagar Processados (XLI)	8.554.385,76	10.698.089,31
(-)Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.705.005,10	6.705.341,18
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	1.077.029.332,34	738.379.888,73

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	338.649.443,61
--	----------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	225.609.000,00

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre 2025
VARIAÇÃO SALDO RPP (XLIV) = (XLa - XLb)	2.143.703,55
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DE SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DE SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	340.793.147,16
--	----------------

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	364.416.968,92
---	----------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	875.465.650,35
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	875.465.650,35
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	113.708.427,00

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 20/05/2025, Hora da Emissão: 16:09:21

NOTA:(1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Prefeito Municipal de Belém

HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

EMANUEL MESSIAS DE SOUSA
Secretário Municipal de Finanças

MARIA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO DA SILVA
Contadora